124. Sed beneficium legis⁸ Corneliae omnibus commune est. qua lege idem⁹ pro eodem apud eundem eodem anno uetatur in ampliorem summam obligari creditae pecuniae quam in XX milia¹⁰; et quamuis sponsores uel fidepromissores in amplam pecuniam, uelut in¹¹ sestertium C milia se obligauerint, tamen dumtaxat

1) in Italia *Krueger*. alis V. 2) dicti V. 3) praedicatur V. 4) promittit V. 5) nam V. 6) menti V. 7) usum V. 8) legum V. 9) id V. 10) milib. V. 11) si V.

§ 123. *cf. D. 50, 16, 33 (Ulp. 647). Schol. Bobiens. in Cic. orat. in Clod. et Cur. 5 (p. 333 Orell.). Liv. 42, 7, 1; 21, 7.*

§ 124. *cf. D. 39, 5, 24 (Iav. 59). 45, 1, 59 (Iul. 838). 12, 1, 22 (Iul. 867). 46, 1, 49, 1 (Pap. 336). 44, 7, 22 (Afr. 17). 46, 1, 63 (Scaev. 313). Plutarch. Caes. 11. Anton. 2. idem pro eodem] cf. D. 50, 17, 193 (Cels. 270). pecuniam creditam] cf. D. 44, 7, 42 (Ulp. 649). sine ulla condicione] cf. D. 12, 1, 37; 39 (Pap. 32). 45, 1, 120 (Pap. 383). 45, 1, 73, 1 (Paul. 405). appellatione pecuniae] cf. D. 50, 16, 178 pr. (Ulp. 296). 50, 16, 222 (Herm. 41). C. 4, 18, 2, 1^b (a. 531).*

*in xx milia tenentur.*¹ pecuniam autem creditam dicimus non solum eam, quam credendi causa damus, sed omnem, quam tum, cum² contrahitur³ obligatio, certum est⁴ debitum iri, id est, *quae* sine ulla condicione deducitur in obligationem⁵; itaque et ea pecunia, quam in diem certum dari stipulamur, eodem numero est, quia certum est eam debitum iri⁶, licet post tempus petatur. appellatione autem pecuniae omnes res in ea lege significantur; itaque *et*⁷ si uinum uel frumentum
 162 aut⁸ si fundum | uel hominem stipulemur, haec lex obseruanda est. 125. Ex quibusdam tamen causis permittit ea lex in infinitum satis accipere, ueluti si dotis nomine uel eius, quod ex testamento tibi debeatur, aut iussu iudicis satis accipiatur. et adhuc lege uicesima hereditatium cauetur, ut ad eas satisfactiones, quae ex ea lege proponuntur, lex Cornelia non pertineat. 126. In eo⁹ quoque iure par condicio est omnium, sponsorum, fidepromissorum, fideiussorum, quod ita obligari non possunt, ut¹⁰ plus debeant, quam debet¹¹ is, pro quo obligantur.¹² at ex diuerso, ut minus debeant, obligari possunt, sicut in adstipulatoris persona diximus; nam ut adstipulatoris, ita et horum obligatio accessio est principalis obligationis, nec plus in accessione esse potest quam in principali

1) se—tenentur *suppl.* Hu. 2) tum cum *Krueger.*
 tunc V. 3) contrahit V. 4) esset V. 5) obligatione V.
 6) debitum iri] debitiuri V. 7) *add.* Hu. 8) et V.
 9) iure *ins.* V. *del.* Hu. 10) possunt ut *Inst.* possit ut
 regula V. 11) deberet V. 12) obligaretur V.